CON IL CONTRIBUTO i
NON CONDIZIONANTE DI:

NORGINE



.-
e,
O
o
e,
>
<
<
>

9.30

10.00

10.30

11.00

1.30

1.45

12.45

1315

14.15

14.35

14.55

1515

Accoglienza e Saluto Autorita

SESSIONE |

Alta qualita della preparazione
Moderatori: A. Pisani, A. Grandolfo, S. Rizzi

Presentazione obiettivo dello studio e risultati finali

A. Pisani

Importanza di una preparazione di eccellente qualita

M. Loiacono

Vantaggi del basso volume nei pazienti difficili
(IBD, ospedalizzati, screening)
M. Principi

Coffee Break

SESSIONE Il
Esperienza d'uso della preparazione
Moderatori: A. Azzarone, B. D'Ascoli, R. Sacco

Presentazione dati vari centri

(3 diapositive e 5 min. per centro)

A. Bucci, M. Ciruolo, F. Gatti, M. Loiacono,
A. Paiano, A. Pisani, M. Principi, F. Squeo

Giro di tavolo

Cosa cambiera nel mio centro visti i risultati
(es. modificherod il foglio di prenotazione?)
A. Bucci, M. Ciruolo, F. Gatti, M. Loiacono,
A. Paiano, A. Pisani, M. Principi, S. Rizzi

Pranzo

SESSIONE Il
Preparazione intestinale nei Pazienti fragili
Moderatori: L. Pasquale, M. Principi, A. Paiano

Preparazione intestinale nel paziente anziano:
personalizzazione del protocollo
E. Annoscia

Pazienti con IBD e preparazione intestinale:
approcci sicuri ed efficaci
A. Contaldo

Gestione della preparazione nei pazienti ospedalizzati:

criticita e proposte
F. Gatti

Preparazione intestinale nei programmi di screening:

qualita e aderenza
A. Azzarone

15.30

15.45

16.00

16.15

16.45

1715

Educazione del paziente e comunicazione efficace per una
preparazione ottimale: interazione con il CUP
A. Continisio

Ruolo dell'infermiere nella gestione della
preparazione intestinale del paziente ospedalizzato
R. Caldara, V. Spadavecchia

L'infermiere e la preparazione intestinale alla colonscopia: strategie
per potenziare I'efficacia ed il comfort del paziente
M. Clarizio

Giro di tavolo

Proposte per il futuro nel gruppo

A. Bucci, M. Ciruolo, F. Gatti, M. Loiacono,
A. Paiano, A. Pisani, M. Principi, S. Rizzi

Take home messages
A. Pisani, A. Grandolfo

Compilazione questionario ECM e chiusura lavori

FACULTY

Annoscia Emanuele, Castellana Grotte (BA)
Azzarone Alessandro, Bari

Bucci Antongiulio, Bari

Caldara Rossella, Bari

Ciruolo Michela, Foggia

Clarizio Marisa, Bari

Contaldo Antonella, Bari

Continisio Antonio, Castellana Grotte (BA)
D'Ascoli Berardino, Matera

Gatti Francesco, Altamura (BA)
Grandolfo Antonio, Bari

Loiacono Mariangela, Bari

Paiano Primaldo Nicola, Scorrano (LE)
Pasquale Luigi, Napoli

Pisani Antonio, Castellana Grotte (BA)
Principi Mariabeatrice, Bari

Rizzi Salvatore, Barletta (BT)

Sacco Rodolfo, Foggia

Spadavecchia Vittoria, Bari

Squeo Francesco, Barletta (BT)



