

RAZIONALE

La qualità della preparazione intestinale rappresenta un elemento cruciale per l'efficacia della colonscopia, influenzando direttamente l'accuratezza diagnostica e la sicurezza della procedura. Questo incontro nasce dall'esigenza di condividere l'esperienza d'uso dei protocolli di preparazione in diversi centri, con l'obiettivo di evidenziare punti di forza, criticità e opportunità di miglioramento.

Attraverso la presentazione dei dati raccolti nelle singole realtà e il confronto tra professionisti, verranno analizzate le implicazioni pratiche di una preparazione di alta qualità e le strategie per implementarla. Un'attenzione particolare sarà dedicata all'utilizzo di soluzioni a basso volume, soprattutto in popolazioni fragili come pazienti con IBD, ospedalizzati e soggetti dello screening. Il confronto diretto e i momenti di discussione offriranno spunti per aggiornare le pratiche locali e definire proposte condivise da proporre all'interno del gruppo di lavoro. L'obiettivo è promuovere un approccio più efficace, omogeneo e centrato sul paziente.

CREDITI ECM: 6

ORE FORMATIVE: 6

DESTINATARI DELL'INIZIATIVA:

L'evento accreditato al Ministero della Salute, è destinato a n. 50 tra Infermieri e Medici Chirurghi specialisti in Chirurgia Generale, Gastroenterologia, Geriatria, Medicina generale, Medicina Interna.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER:



Italiana Congressi e Formazione Srl
Via Francesco Saverio Abbrescia, 102 – 70121 Bari
E: info@italianacongressi.it
W: www.italianacongressi.it

**CON IL CONTRIBUTO
NON CONDIZIONANTE DI:**



Bari, 11 ottobre 2025

ESPERIENZA D'USO NELLA PREPARAZIONE ALLA COLONSCOPIA

Sala Convegni Ospedale San Paolo



RESPONSABILE SCIENTIFICO: Antonio Pisani
PRESIDENTE: Antonio Grandolfo

9.30	Accoglienza e Saluto Autorità	15.30	Educazione del paziente e comunicazione efficace per una preparazione ottimale: interazione con il CUP A. Continisio
SESSIONE I			
	Alta qualità della preparazione Moderatori: A. Pisani, A. Grandolfo, S. Rizzi	15.45	Ruolo dell'infermiere nella gestione della preparazione intestinale del paziente ospedalizzato R. Caldara, V. Spadavecchia
10.00	Presentazione obiettivo dello studio e risultati finali A. Pisani	16.00	L'infermiere e la preparazione intestinale alla colonoscopia: strategie per potenziare l'efficacia ed il comfort del paziente M. Clarizio
10.30	Importanza di una preparazione di eccellente qualità M. Loiacono	16.15	Giro di tavolo Proposte per il futuro nel gruppo A. Bucci, M. Ciruolo, F. Gatti, M. Loiacono, A. Paiano, A. Pisani, M. Principi, S. Rizzi
11.00	Vantaggi del basso volume nei pazienti difficili (IBD, ospedalizzati, screening) M. Principi	16.45	Take home messages A. Pisani, A. Grandolfo
11.30	Coffee Break	17.15	Compilazione questionario ECM e chiusura lavori
SESSIONE II			
	Esperienza d'uso della preparazione Moderatori: A. Azzarone, B. D'Ascoli, R. Sacco		
11.45	Presentazione dati vari centri (3 diapositive e 5 min. per centro) A. Bucci, M. Ciruolo, F. Gatti, M. Loiacono, A. Paiano, A. Pisani, M. Principi, F. Squeo		
12.45	Giro di tavolo Cosa cambierà nel mio centro visti i risultati (es. modificherò il foglio di prenotazione?) A. Bucci, M. Ciruolo, F. Gatti, M. Loiacono, A. Paiano, A. Pisani, M. Principi, S. Rizzi		
13.15	Pranzo		
SESSIONE III			
	Preparazione intestinale nei Pazienti fragili Moderatori: L. Pasquale, M. Principi, A. Paiano		
14.15	Preparazione intestinale nel paziente anziano: personalizzazione del protocollo E. Annoscia		
14.35	Pazienti con IBD e preparazione intestinale: approcci sicuri ed efficaci A. Contaldo		
14.55	Gestione della preparazione nei pazienti ospedalizzati: criticità e proposte F. Gatti		
15.15	Preparazione intestinale nei programmi di screening: qualità e aderenza A. Azzarone		

FACULTY

Annoscia Emanuele, Castellana Grotte (BA)
Azzarone Alessandro, Bari
Bucci Antongiulio, Bari
Caldara Rossella, Bari
Ciruolo Michela, Foggia
Clarizio Marisa, Bari
Contaldo Antonella, Bari
Continisio Antonio, Castellana Grotte (BA)
D'Ascoli Berardino, Matera
Gatti Francesco, Altamura (BA)
Grandolfo Antonio, Bari
Loiacono Mariangela, Bari
Paiano Primaldo Nicola, Scorrano (LE)
Pasquale Luigi, Napoli
Pisani Antonio, Castellana Grotte (BA)
Principi Mariabeatrice, Bari
Rizzi Salvatore, Barletta (BT)
Sacco Rodolfo, Foggia
Spadavecchia Vittoria, Bari
Squeo Francesco, Barletta (BT)